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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. september 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 354 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem 

Mikkel Bjørn (DF) (MFU). 

Spørgsmål nr. 354: 

”Vil ministeren – i forlængelse af svar på REU alm. del spørgsmål 1162 – tilkende-

give ministerens holdning til, at 12 pct. af de tyrkiske statsborgere, der modtager 

offentlige ydelser efter aktivloven eller førtidspension, ikke bor i Danmark? Er mi-

nisteren enig i, at udbetalingerne fra Danmark til tyrkiske statsborgere i udlandet 

straks bør ophøre? ” 

Svar: 

Det fremgår af svar på REU alm. del spørgsmål 1162 (2022-23 (2. samling)), at 

blandt de udenlandske statsborgere, der modtog førtidspension eller en ydelse efter 

aktivloven i juni 2023, havde 12 pct. tyrkisk statsborgerskab.  

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering oplyser, at 5 pct. af de tyrkiske stats-

borgere, der modtog førtidspension i juni 2023, havde bopæl i udlandet, jf. tabel 1. 

Det bemærkes, at ydelser efter aktivloven ikke kan udbetales ved bopæl i udlandet.     

Tabel 1  

Tyrkiske statsborgere, der modtog førtidspension i juni 2023 fordelt på bo-

pælsland 

Land Antal Andel 

Danmark 3.897 95 

Tyrkiet 191 5 

Øvrig 6 0 

I alt 4.094 100 
 

 Anm.: Statsborgerskab er opgjort pr. 1. juni 2023. Kategorien øvrig dækker over tre forskellige lande.  

Kilde: UDKPE, cpr-registret og egne beregninger. 

 

Af de 4.094 tyrkiske statsborgere, der modtog førtidspension i juni 2023, var 49 

pct. brøkpensionister, dvs. at de ikke modtog den fulde førtidspension.  

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 354
Beskæftigelsesudvalget 2022-23 (2. samling)



2 

 

Dette skyldes, at retten til udbetaling af førtidspension baserer sig på et optjenings-

princip, som blandt andet er knyttet op på antallet af år, hvor borgeren har haft fast 

bopæl her i riget mellem det fyldte 15. år og tidspunktet for tilkendelse af førtids-

pension. Hvis borgeren ikke har optjent ret til fuld førtidspension, kan de få udbe-

talt en andel af pensionen. 

I forhold til gældende regler for udenlandske statsborgeres mulighed for at optjene 

ret til udbetaling af førtidspension samt mulighed for at medtage førtidspension til 

udlandet, henviser jeg til BEU 324 (2022-23 (2. samling)).  

Af BEU 324 fremgår det, at retten til udbetaling af førtidspension som udgangs-

punkt bl.a. er betinget af, at modtageren har fast bopæl her i riget både på det tids-

punkt, hvor der tilkendes førtidspension og ved udbetalingen af pensionen. Der er 

dog en række fravigelserne til bopælskravet, herunder som følge af internationale 

forpligtelser og aftaler.  

Det gælder specifikt for udbetaling af førtidspension i Tyrkiet, at Danmark har en 

bilateral aftale med Tyrkiet om, at tyrkiske statsborgere, der har opnået ret til før-

tidspension efter dansk lovgivning, kan medtage dansk førtidspension til Tyrkiet. 

Dog er det kun grundbeløbet, som kan udbetales ved bopæl i Tyrkiet og ikke før-

tidspensionens pensionstillæg. Hvis der er optjent en brøkpension, vil det alene 

være en andel af grundbeløbet, som kan udbetales ved bopæl i Tyrkiet. 

Som beskæftigelsesminister er jeg opmærksom på, at der er en fornuftig balance 

mellem, at Danmark på den ene side lever op til internationale forpligtelser, mens 

vi samtidigt passer på vores fælles velfærdssamfund ved at sikre, at adgangen til 

ydelser som førtidspension er baseret på en længerevarende tilknytning til Dan-

mark.  

Det er derfor rimeligt, at retten til social pension er baseret på et optjeningsprincip, 

samt at der er regler for, hvor stor en del af førtidspensionen, der kan udbetales i 

udlandet.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


